



## Estimativa n. 63-A/2019

**Assunto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavanderia.**

À Chefia da Seção de Compras,

1. A estimativa para atender à solicitação da Seção de Administração Predial/SEADP (doc. 160.270/2019), tendo-se em conta Termo de Referência juntado ao processo (doc. 171.190/2019) e autorização da Secretaria de Gestão Administrativa/SGA (doc. 166.841/2019), referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavanderia, passa a ser de **R\$ 49.665,57 (quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos)**, média geral obtida conforme abaixo discriminado:

PAD n. 1.904.037/2019 - contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavanderia.					Maria Cecília dos Santos (ME) Atual contratada 02.623.259/0001-14		BANCO DE PREÇOS / CONTRATOS DE OUTROS ÓRGÃOS		LAV-MASTER LAVANDERIA LTDA. (ME) 02.355.119/0001-02		FERNANDO LUIZ ESTEVES DA SILVA SERVIÇOS DE LAVANDERIA (ME) (Lavanderia Mineira) 11.467.924/0001-19		LAVANDERIA CARVALHO & MONTEIRO LTDA. (ME) (Lavanderia Classe A) 04.991.522/0001-53		CRISTAL BEST CLEANER'S LTDA. (ME) (CBC Lavanderia) 70.975.099/0001-22 internet		MÉDIA GLOBAL		
ANO NÃO ELEITORAL																			
Tipo de PEÇA	Qtde de PEÇAS por tipo	Seção de Administração Predial: Ed. Sede, Av. Prudente de Moraes, nº 100 – 2º andar- Cidade Jardim			Qtde TOTAL estimada de lavagens em 12 meses	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça			Preço Total
Toalha Grande	3	toalhas de mesa	3,80m X 1,60m	Tecido gorgurinho branco	18	R\$ 20,50	R\$ 369,00		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 360,00	R\$ 11,10	R\$ 199,80	R\$ 47,90	R\$ 862,20	<del>R\$ 66,27</del>	<del>R\$ 1.192,90</del>	R\$ 447,75	
	15	toalhas de mesa	3,80m x 1,60m	Tecido brocado branco	90	R\$ 20,50	R\$ 1.845,00		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00	R\$ 11,10	R\$ 999,00	R\$ 47,90	R\$ 4.311,00	<del>R\$ 66,27</del>	<del>R\$ 5.964,48</del>	R\$ 2.238,75	
Toalha Pequena	4	toalhas de mesa	2,10m x 1,60m	Tecido brocado branco	12	R\$ 20,50	R\$ 246,00		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 120,00	R\$ 9,30	R\$ 111,60	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 478,80</del>	R\$ 36,62	R\$ 439,49	R\$ 229,27	
	7	toalhas de mesa	2,10m x 1,40m	Tecido brocado amarelo	21	R\$ 20,50	R\$ 430,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 210,00	R\$ 9,30	R\$ 195,30	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 837,90</del>	R\$ 32,05	R\$ 672,97	R\$ 377,19	
Bandeira	8	bandeiras	1,60m x 1,10	Tecido poliéster	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	<del>R\$ 45,90</del>	<del>R\$ 45,90</del>	R\$ 20,42	R\$ 20,42	R\$ 12,61	
		Seção de Cerimonial: Ed. Anexo I, Av. Prudente de Moraes, nº 320 – 3º andar- Cidade Jardim																	
Toalha Grande	6	toalhas de mesa	2,0m X 3,0m	Tecido shantung bege claro	36	R\$ 20,50	R\$ 738,00		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 720,00	R\$ 11,10	R\$ 399,60	R\$ 47,90	R\$ 1.724,40	<del>R\$ 65,40</del>	<del>R\$ 2.354,40</del>	R\$ 895,50	
	3	toalhas de mesa	2,0m x 3,0m	Tecido shantung prata	18	R\$ 20,50	R\$ 369,00		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 360,00	R\$ 11,10	R\$ 199,80	R\$ 47,90	R\$ 862,20	<del>R\$ 65,40</del>	<del>R\$ 1.177,20</del>	R\$ 447,75	
	3	toalhas de mesa	2,0m x 3,0m	Tecido shantung preto	18	R\$ 20,50	R\$ 369,00		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 360,00	R\$ 11,10	R\$ 199,80	R\$ 47,90	R\$ 862,20	<del>R\$ 65,40</del>	<del>R\$ 1.177,20</del>	R\$ 447,75	
Toalha Pequena	3	toalhas de mesa/naperon	2,10m x 1,60m	Tecido jacquard adamascado branco	9	R\$ 20,50	R\$ 184,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 90,00	R\$ 9,30	R\$ 83,70	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 359,10</del>	R\$ 36,62	R\$ 329,62	R\$ 171,95	
	3	toalhas de mesa/naperon	2,10m x 1,40m	Tecido jacquard adamascado ouro velho	9	R\$ 20,50	R\$ 184,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 90,00	R\$ 9,30	R\$ 83,70	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 359,10</del>	R\$ 32,05	R\$ 288,41	R\$ 161,65	
	3	toalhas de mesa/naperon	2,10m x 1,40m	Tecido jacquard adamascado prata velho	9	R\$ 20,50	R\$ 184,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 90,00	R\$ 9,30	R\$ 83,70	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 359,10</del>	R\$ 32,05	R\$ 288,41	R\$ 161,65	
Bandeira	5	bandeiras	1,60m x 1,10	Tecido poliéster	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00		R\$ -	<del>R\$ 5,00</del>	<del>R\$ 5,00</del>	R\$ 15,00	R\$ 15,00	<del>R\$ 45,90</del>	<del>R\$ 45,90</del>	R\$ 20,42	R\$ 20,42	R\$ 16,47	
	1	bandeira	1,30m x 0,9	Tecido poliéster	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00		R\$ -	<del>R\$ 3,00</del>	<del>R\$ 3,00</del>	R\$ 15,00	R\$ 15,00	<del>R\$ 45,90</del>	<del>R\$ 45,90</del>	R\$ 13,57	R\$ 13,57	R\$ 14,19	
		Coordenadoria de Sessões: Ed. Sede, Av. Prudente de Moraes, nº 100 - 3º andar – Cidade Jardim																	
Beca	25	becas	Tecido de Microfibra, na cor preta, com frente dupla e decote em V, 2 (dois) botões, costas com sobre capa até a altura da cintura, mangas amplas e franzidas, punhos com renda branca guipir e pingente simples em fios de seda na extremidade		156	R\$ 16,50	R\$ 2.574,00	R\$ 25,40	R\$ 3.962,40	R\$ 30,00	R\$ 4.680,00	<del>R\$ 38,00</del>	<del>R\$ 5.928,00</del>	R\$ 29,90	R\$ 4.664,40	R\$ 24,90	R\$ 3.884,40	R\$ 3.953,04	
Cortina	1	cortinas com forro: cada uma com 2 (duas) peças (uma peça costurada na outra)	Cortina: 6,18m x 2,50m / Forro: 6,25m x 2,43m	Tecido lexus com forro em voil	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00		R\$ -	R\$ 124,50	R\$ 124,50	<del>R\$ 372,00</del>	<del>R\$ 372,00</del>	<del>R\$ 371,66</del>	<del>R\$ 371,66</del>	R\$ 136,88	R\$ 136,88	R\$ 113,79	
	1	cortina com forro: 2 (duas) peças: uma costurada na outra	Cortina: 2,86m x 2,33m / Forro: 2,86m x 2,33m	Tecido chantung liso com forro em voil	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00		R\$ -	R\$ 57,20	R\$ 57,20	<del>R\$ 204,00</del>	<del>R\$ 204,00</del>	R\$ 171,03	R\$ 171,03	R\$ 62,63	R\$ 62,63	R\$ 92,72	
	2	blackouts: 2 (duas) peças separadas	2,20m x 2,40m cada peça	Tecido blackout	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00		R\$ -	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00	<del>R\$ 307,56</del>	<del>R\$ 307,56</del>	R\$ 42,96	R\$ 42,96	R\$ 57,99	
VALOR TOTAL Ano não Eleitoral (A)																			R\$ 9.840,02

ANO ELEITORAL																		
Tipo de PEÇA	Qtidade de PEÇAS por tipo	Seção de Administração Predial: Ed. Sede, Av. Prudente de Moraes, nº 100 – 2º andar- Cidade Jardim			Qtidade TOTAL estimada de lavagens em 12 meses	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	Preço Unitário da lavagem por peça	Preço Total	MÉDIA GLOBAL
Toalha Grande	3	toalhas de mesa	3,80m X 1,60m	Tecido gorgurinho branco	23	R\$ 20,50	R\$ 471,50		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 460,00	R\$ 11,10	R\$ 255,30	R\$ 47,90	R\$ 1.101,70	R\$ 66,27	<del>R\$ 1.524,26</del>	R\$ 572,13
	15	toalhas de mesa	3,80m x 1,60m	Tecido brocado branco	115	R\$ 20,50	R\$ 2.357,50		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 2.300,00	R\$ 11,10	R\$ 1.276,50	R\$ 47,90	R\$ 5.508,50	R\$ 66,27	<del>R\$ 7.624,28</del>	R\$ 2.860,63
Toalha Pequena	4	toalhas de mesa	2,10m x 1,60m	Tecido brocado branco	13	R\$ 20,50	R\$ 266,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 130,00	R\$ 9,30	R\$ 120,90	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 518,70</del>	R\$ 36,62	R\$ 476,11	R\$ 248,38
	7	toalhas de mesa	2,10m x 1,40m	Tecido brocado amarelo	24	R\$ 20,50	R\$ 492,00		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 240,00	R\$ 9,30	R\$ 223,20	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 957,60</del>	R\$ 32,05	R\$ 769,10	R\$ 431,08
Bandeira	8	bandeiras	1,60m x 1,10	Tecido poliéster	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ 6,00	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 6,00	R\$ 12,00	<del>R\$ 45,90</del>	<del>R\$ 91,80</del>	R\$ 20,42	R\$ 40,84	R\$ 22,57
		Seção de Cerimonial: Ed. Anexo I, Av. Prudente de Moraes, nº 320 – 3º andar- Cidade																
Toalha Grande	6	toalhas de mesa	2,0m X 3,0m	Tecido shantung bege claro	46	R\$ 20,50	R\$ 943,00		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 920,00	R\$ 11,10	R\$ 510,60	R\$ 47,90	R\$ 2.203,40	R\$ 65,40	<del>R\$ 3.008,40</del>	R\$ 1.144,25
	3	toalhas de mesa	2,0m x 3,0m	Tecido shantung prata	23	R\$ 20,50	R\$ 471,50		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 460,00	R\$ 11,10	R\$ 255,30	R\$ 47,90	R\$ 1.101,70	R\$ 65,40	<del>R\$ 1.504,20</del>	R\$ 572,13
	3	toalhas de mesa	2,0m x 3,0m	Tecido shantung preto	23	R\$ 20,50	R\$ 471,50		R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 460,00	R\$ 11,10	R\$ 255,30	R\$ 47,90	R\$ 1.101,70	R\$ 65,40	<del>R\$ 1.504,20</del>	R\$ 572,13
Toalha Pequena	3	toalhas de mesa/naperon	2,10m x 1,60m	Tecido jacquard adamascado branco	11	R\$ 20,50	R\$ 225,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 110,00	R\$ 9,30	R\$ 102,30	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 438,90</del>	R\$ 36,62	R\$ 402,86	R\$ 210,17
	3	toalhas de mesa/naperon	2,10m x 1,40m	Tecido jacquard adamascado ouro velho	11	R\$ 20,50	R\$ 225,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 110,00	R\$ 9,30	R\$ 102,30	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 438,90</del>	R\$ 32,05	R\$ 352,51	R\$ 197,58
	3	toalhas de mesa/naperon	2,10m x 1,40m	Tecido jacquard adamascado prata velho	11	R\$ 20,50	R\$ 225,50		R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 110,00	R\$ 9,30	R\$ 102,30	<del>R\$ 39,90</del>	<del>R\$ 438,90</del>	R\$ 32,05	R\$ 352,51	R\$ 197,58
Bandeira	5	bandeiras	1,60m x 1,10	Tecido poliéster	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ 6,00	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 6,00	R\$ 12,00	<del>R\$ 45,90</del>	<del>R\$ 91,80</del>	R\$ 20,42	R\$ 40,84	R\$ 22,57
	1	bandeira	1,30m x 0,9	Tecido poliéster	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ 6,00	R\$ 12,00	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 6,00	R\$ 12,00	<del>R\$ 45,90</del>	<del>R\$ 91,80</del>	R\$ 13,57	R\$ 27,14	R\$ 17,83
		Coordenadoria de Sessões: Ed. Sede, Av. Prudente de Moraes, nº 100 - 3º andar – Cidade Jardim																
Beca	25	becas	Tecido de Microfibra, na cor preta, com frente dupla e decote em V, 2 (dois) botões, costas com sobre capa até a altura da cintura, mangas amplas e franzidas, punhos com renda branca guipir e pingente simples em fios de seda na extremidade		156	R\$ 16,50	R\$ 2.574,00	R\$ 25,40	R\$ 3.962,40	<del>R\$ 30,00</del>	<del>R\$ 4.680,00</del>	<del>R\$ 38,00</del>	<del>R\$ 5.928,00</del>	<del>R\$ 29,90</del>	<del>R\$ 4.664,40</del>	R\$ 24,90	R\$ 3.884,40	R\$ 3.473,60
Cortina	1	cortinas com forro: cada uma com 2 (duas) peças (uma peça costurada na outra)	Cortina: 6,18m x 2,50m / Forro: 6,25m x 2,43m	Tecido lexis com forro em voil	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00		R\$ -	R\$ 57,00	R\$ 57,00	<del>R\$ 372,00</del>	<del>R\$ 372,00</del>	<del>R\$ 371,66</del>	<del>R\$ 371,66</del>	R\$ 136,88	R\$ 136,88	R\$ 91,29
	1	cortina com forro: 2 (duas) peças: uma costurada na outra	Cortina: 2,86m x 2,33m / Forro: 2,86m x 2,33m	Tecido chantung liso com forro em voil	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00		R\$ -	R\$ 124,30	R\$ 124,30	<del>R\$ 201,00</del>	<del>R\$ 201,00</del>	<del>R\$ 171,03</del>	<del>R\$ 171,03</del>	R\$ 62,63	R\$ 62,63	R\$ 88,98
	2	blackouts: 2 (duas) peças separadas	2,20m x 2,40m cada peça	Tecido blackout	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00		R\$ -	<del>R\$ 22,00</del>	<del>R\$ 22,00</del>	R\$ 90,00	R\$ 90,00	<del>R\$ 307,56</del>	<del>R\$ 307,56</del>	R\$ 42,96	R\$ 42,96	R\$ 62,65
		Coordenadoria de Comunicação Social: Ed. Sede, Av. Prudente de Moraes, nº 100 – 11º andar- Cidade Jardim																
Colete	500	coletes de técnicos de apoio	0,70 cm de Malha PV, na cor amarela, abertos nas laterais, com fechamento parcial com elástico branco		1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	<del>R\$ 0,90</del>	<del>R\$ 900,00</del>	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00		R\$ -	R\$ 3.300,00
		Cartórios da 331ª Zona Eleitoral – Avenida do Contorno, nº 7038, 6º andar – Lourdes																
Colete	3.900	coletes de técnicos de apoio	0,70 cm de Malha PV, na cor amarela, abertos nas laterais, com fechamento parcial com elástico branco		7800	R\$ 3,30	R\$ 25.740,00	R\$ 4,70	R\$ 36.660,00	R\$ 3,00	R\$ 23.400,00	<del>R\$ 0,90</del>	<del>R\$ 7.020,00</del>	R\$ 2,20	R\$ 17.160,00		R\$ -	R\$ 25.740,00
VALOR TOTAL Ano Eleitoral (B)																		R\$ 39.825,55
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO(A + B)																		R\$ 49.665,57

Cálculos realizados no Microsoft Excel.

Obs.: preços tachados foram considerados discrepantes e excluídos do cálculo dos valores médios finais, conforme entendimento prévio com a Coordenadoria de Compras e Licitações/CCL.